
 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01356 
EDICTO No. GIAM-01356-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. JAH-14171 se ha proferido Resolución No. 002120 de septiembre 
15 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO  PRIMERO. · MODIFICAR el artículo primero de la resolución SFOM No. 083 del 
7 de octubre de 2011,  el cual quedará así: 
 

ARTÍCULO   PRIMERO.-   DECLARAR   PERFECCIONADA   LA  CESIÓN  DE  DERECHOS  
de conformidad con lo establecido en el artículo 22 de la Ley 685 de 2001 de 100 % 
de los derechos que le corresponden a las señoras MARTHA PATRICIA CANTOR 
CORREDOR y GLORIA ALCIRA  PINZÓN  a  favor  de  la  sociedad  AGREGADOS  G7 
LIMITADA  identificada  con  Nít. 900172109-6, representada legalmente por el señor 
GABRIEL FERNANDO LÓPEZ SANCHEZ de conformidad con lo expuesto en la parte 
motiva del presente acto administrativo. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Ejecutoriado y en firme el presente acto administrativo, remítase 
junto con la resolución SFOM No. 083 del 7 de octubre de 2011 a la Gerencia de Catastro y 
Registro Minero, para su inscripción. 
 
ARTÍCULO TERCERO.· Notificar personalmente el presente acto administrativo a las señoras 
MARTHA PATRICIA CANTOR CORREDOR y GLORIA ALCIRA PINZÓN, en calidad de cedentes 
y a la sociedad AGREGADOS G7 LIMITADA , representada legalmente por el señor GABRIEL 
FERNANDO LOPEZ SANCHEZ o quien haga sus veces , en calidad de cesionaria o en su 
defecto procédase mediante edicto. 
 
ARTÍCULO CUARTO. · Contra la presente Resolución no procede recurso de reposición. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de diez (10) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintitrés (23) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01357 
EDICTO No. GIAM-01357-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. 15538 se ha proferido Resolución No. 002125 de septiembre 15 
de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.· RECHAZAR la solicitud de cesión total de los derechos y  obligaciones  
que  le corresponden al señor WILSON LEONARDO ORTIZ GARCIA , sobre el Contrato de 
Concesión No. 15538, a favor de la señora GLORIA ESTER BECERRA, de conformidad con las  
razones  expuestas  en  la  parte motiva. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. · RECHAZAR la solicitud de cesión total  de  los  derechos  y  
obligaciones  que  le corresponden al señor JAIRO MARTINEZ VALENCIA, sobre el Contrato 
de Concesión No. 15538, a favor de la señora GLORIA ESTER BECERRA, de conformidad con 
las razones expuestas en la parte motiva. 
 
ARTÍCULO  TERCERO. ·  Una vez en firme el presente acto administrativo,  remítase  a la 
Vicepresidencia  de Seguimiento, Control y Seguridad Minera para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO CUARTO.· Notificar personalmente el presente acto administrativo a los señores 
WILSON LEONARDO ORTIZ GARCIA y JAIRO MARTINEZ VALENCIA, cotitulares de los 
derechos emanados del Contrato de Concesión No. 15538, así como a la señora GLORIA 
ESTER BECERRA, en calidad de tercera interesada en el trámite o en su defecto procédase 
mediante edicto. 
 
ARTÍCULO QUINTO. · Contra esta providencia procede recurso de reposición, el cual podrá 
ser interpuesto dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, en aplicación de lo 
dispuesto en el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01358 
EDICTO No. GIAM-01358-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. HDP-10311X se ha proferido Resolución No. 002122 de 
septiembre 15 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO. · NEGAR la inscripción de la cesión de derechos realizada por el señor 
JAIME RAFAEL SILVA ESCOBAR, titular del contrato de concesión No. HDP-10311X, a favor 
del señor JUAN CARLOS BASTIDAS ALEMÁN, de conformidad con lo expuesto en la parte 
motiva de esta providencia. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Una vez en firme el presente acto administrativo, remítase el 
expediente a la Vicepresidencia  de Seguimiento, Control y Seguridad Minera, para lo de su 
competencia. 
 
ARTÍCULO  TERCERO.-  Notificar personalmente el presente acto administrativo  al señor 
JAIME  RAFAEL SILVA   ESCOBAR,  titular  del  contrato  de  concesión   No.  HDP-10311X,  y  
al  señor  JUAN   CARLOS BASTIDAS ALEMÁN, en su condición de tercero interesado, en su 
defecto procédase mediante edicto. 
 
ARTÍCULO  CUARTO.-  Contra  la presente  resolución  procede  recurso  de reposición 
dentro  de  los diez (10) días siguientes a su notificación, conforme a lo establecido en el 
artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01359 
EDICTO No. GIAM-01359-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LJ5-11441 se ha proferido Resolución No. 002113 de septiembre 
14 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la propuesta de Contrato de Concesión Minera No. No. LJS-
11441, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO   SEGUNDO.-   Notifíquese  la  presente  Resolución  personalmente  a  través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación  al  señor  GERMAN  OROZCO  CHAPARRO  o  en  su  defecto  procédase mediante 
edicto. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra este pronunciamiento procede el recurso de reposición, el 
cual puede interponerse dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación personal o 
por edicto , de acuerdo con lo preceptuado en el artículo 51 del Decreto 01 de 1984 y según 
lo expuesto en el artículo 308 del Código  de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo . 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia, a través del Grupo de Información y 
Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación procédase a la 
desanotación del área del sistema gráfico del Instituto, y efectúese el archivo del referido 
expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01360 
EDICTO No. GIAM-01360-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OC8-10411 se ha proferido Resolución No. 002106 de septiembre 
14 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. 
OC8-10411, radicada por la señora GLADYS MORENO OSMA , para la explotación de un 
yacimiento de ESMERALDAS EN BRUTO, SIN LABRAR SIMPLEMENTE ASERRADAS O 
DESBASTADAS, ubicado en jurisdicción del municipio de SAN PABLO DE BORBUR, 
departamento de BOYACA, por las razones expuestas en la parte motiva del presente 
proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR a la señora GLADYS MORENO OSMA, para que de 
conformidad con el artículo 2.2.5.4 .1.1, 2.1 del Decreto 1073 de 2015, en el término de un 
(01) mes contado a partir de la notificación del presente acto, de acuerdo al cuadro 
siguiente, aporte los formularios de declaración de regalías con sus correspondientes 
soportes de pago, de acuerdo al siguiente cuadro: 
 

 
 
Adicional a los cuadros anteriores, el interesado debe allegar los formatos de liquidación y 
producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los periodos que se 
hayan generado con posterioridad al concepto técnico de fecha 20 de abril de 2015. 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia   de   Regalías   de   la  Agencia   Nacional  de   Minería,  para  lo  de   su 
competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo a la 
señora GLADYS MORENO OSMA, a través del Grupo de Información y Atención al Minero, 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

o en su defecto, mediante edicto de conformidad con lo establecido en el artículo 269 del 
Código de Minas. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución , oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde del municipio de SAN 
PABLO DE BORBUR, departamento de BOYACA , para que proceda al cierre de las 
explotaciones mineras, y a la CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE BOYACÁ -
CORPOBOYACA-, para que imponga con cargo a la solicitante las medidas de restauración 
ambiental de las áreas afectadas por la actividad minera, de conformidad con los artículos 
2.2.5.4.1.1, 5.2 y 2.2.5.4.1.1, 5.3 del  Decreto 1073 de 2015,  y a las demás autoridades para 
lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente- resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo establecido en el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, contra el ARTÍCULO SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y .al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01361 
EDICTO No. GIAM-01361-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. PJA-08101 se ha proferido Resolución No. 002112 de septiembre 
14 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la propuesta de Contrato de Concesión Minera No. PJA-
08101  presentada  por la sociedad  HV PARA EL DESARROLLO  MINERO CIVIL Y AMBIENTAL 
S.A.S, por las razones expuestas en la parte motiva  del  presente proveído. 
 
ARTÍCULO  SEGUNDO.-  Continuar  con  el trámite  de  la  propuesta  de  contrato  de 
concesión  minera   con el solicitante  MANUEL ARTEMIO  VARGAS  ROJAS en calidad de  
único  proponente . 
 
ARTÍCULO  TERCERO.-  Notifíquese la presente  Resolución personalmente  a través del 
Grupo  de  Información y Atención  al  Minero de  la Vicepresidencia  de  Contratación  y 
Titulación al señor  MANUEL ARTEMIO VARGAS  ROJAS y a la sociedad  HV PARA EL 
DESARROLLO MINERO CIVIL Y AMBIENTAL S.A.S a través de su representante legal o quien 
haga sus veces , o en su defecto , procédase mediante edicto de conformidad con el artículo 
269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el cual 
puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con 
lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Ejecutoriada esta providencia remítase al  Grupo  de Contratación 
Minera para continuar con el trámite correspondiente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01362 
EDICTO No. GIAM-01362-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. QAT-08011 se ha proferido Resolución No. 002110 de septiembre 
14 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO  PRIMERO.- Rechazar la propuesta de Contrato de Concesión Minera No. QAT-
08011, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a la sociedad MIRANDA GOLD COLOMBIA II LTD SUCURSAL COLOMBIA a través 
de su representante legal o quine haga sus veces o en su defecto, procédase mediante 
edicto de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01363 
EDICTO No. GIAM-01363-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. QCQ-09191 se ha proferido Resolución No. 002111 de 
septiembre 14 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO  PRIMERO.- Rechazar la propuesta de Contrato de Concesión  Minera No QCQ-
09191, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO  SEGUNDO.-  Notifíquese  la  presente  Resolución  personalmente  a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación   al   proponente   MARCOS   SALLEN   PEREZ,  o   en   su   defecto ,   procédase 
mediante edicto de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO  TERCERO.-  Contra  la  presente  Resolución  procede  el  recurso  de reposición  
el  cual  puede  interponerse  dentro  de  los  diez  (10)  días  siguientes  a  su notificación, 
de acuerdo con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO  CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área  
del  Sistema  del  Catastro  Minero  Colombiano  y  efectúese  el  archivo  del  referido 
expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01364 
EDICTO No. GIAM-01364-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. 975T se ha proferido Resolución No. 002124 de septiembre 15 
de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO. · ENTENDER que la administración no tiene reparo frente a los 
requisitos de la cesión del 25% de la totalidad de los derechos y obligaciones que les 
corresponden al señor PEDRO MARIA BELLO BELLO, en calidad de cotitular del Contrato de 
Concesión No. 975T a favor de los señores ELSA SABOYA DE CASTIBLANCO, VICTOR 
MANUEL CASTIBLANCO PULGA, YURY MAGNOLIA CASTIBLANCO SABOYA, JOHAN 
LEONARDO CASTIBLANCO  SABOYA y RAMIRO EMILIO PINILLA, por las razones expuestas 
en la parte motiva de esta providencia. 
 
PARÁGRAFO 1: Para poder ser inscrita la cesión de derechos en el Registro Minero Nacional, 
el cedente deberá demostrar que el Contrato de Concesión No. 975T, se encuentran al día 
en todas las obligaciones de conformidad con el artículo 22 de la Ley 685 de 2001. 
 
PARÁGRAFO 2: Cualquier cláusula estipulada dentro del contrato de cesión que se oponga 
a la constitución o la ley se entenderá por no escrita. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.· Notifíquese personalmente el presente acto administrativo al señor 
PEDRO MARIA BELLO BELLO, titular del contrato de concesión No. 975T y a los señores ELSA 
SABOYA DE CASTIBLANCO, VICTOR MANUEL CASTIBLANCO PULGA, YURY MAGNOLIA  
CASTIBLANCO SABOYA,  JOHAN  LEONARDO  CASTIBLANCO  SABOYA  y  RAMIRO  EMILIO  
PINILLA en calidad  del cesionario, o a quienes hagan sus veces, en su defecto procédase 
mediante edicto de conformidad con el contenido del artículo 269 de la Ley 685 de 2001 . 
 
ARTÍCULO TERCERO.· Una vez en firme la presente resolución, remítase al expediente a la 
Vicepresidencia de Seguimiento , Control y Seguridad Minera, con el fin de evaluar el 
cumplimiento de las obligaciones derivadas  del contrato de concesión  No.975T. 
 
ARTÍCULO CUARTO.-Contra la presente Resolución no procede recurso alguno, de 
conformidad con el artículo 75 de la ley 1437 de 2011. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01365 
EDICTO No. GIAM-01365-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OCC-10511 se ha proferido Resolución No. 002093 de septiembre 
11 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

 
ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la   Solicitud   de   Formalización de   Minería Tradicional  
No.  OCC-10511,  radicada  por  el  señor  DELIO  BERMUDEZ  MENESES, para la explotación 
de un yacimiento de CARBÓN TÉRMICO, ubicado en jurisdicción del municipio  de EL 
TAMBO departamento de CAUCA, por las razones expuestas en la parte motiva del 
presente proveído. 
 
 
ARTÍCULO  SEGUNDO.-  REQUERIR  al señor  DELIO  BERMUDEZ  MENESES,  para que de 
conformidad con el artículo 2.2 .5.4.1.1, 2 .1 del Decreto 1073 de 2015, en el término de un 
(01) mes contado a partir de la notificación del presente acto, aporte los formularios de 
declaración de regalías y los respectivos soportes de pago, de los trimestres que se causen 
hasta el momento en que se encuentre ejecutoriado  y  en firme el presente acto 
administrativo. 
 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para  lo  de  su competencia. 
 
 
ARTÍCULO TERCERO.-  NOTIFICAR  personalmente  el presente acto administrativo  a el 
señor DELIO BERMUDEZ MENESES , a través del Grupo de Información y Atención al 
Minero, o en su defecto, mediante edicto de conformidad con lo establecido en el artículo 
269 del Código de Minas. 
 
 
ARTÍCULO CUARTO.-  Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde del municipio de EL 
TAMBO departamento de CAUCA, para que proceda  al cierre de las explotaciones mineras, 
y a la CORPORACIÓN  AUTÓNOMA  REGIONAL DE CAUCA   -CRC-, para que imponga con 
cargo a la solicitante  las medidas de restauración ambiental de las áreas afectadas por la 
actividad  minera, de conformidad con los artículos 2 .2 .5.4.1.1, 5.2 y 2.2.5.4.1.1, 5.3 del 
Decreto 1073 de 2015, y a las demás autoridades para lo de su competencia . 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo establecido en el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, contra el ARTÍCULO SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite. 
 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01366 
EDICTO No. GIAM-01366-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. IHO-11381 se ha proferido Resolución No. 002100 de septiembre 
11 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la propuesta de contrato de concesión minera No. IHO-
11381, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente  a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación al proponente RAFAEL ALBERTO RODRIGUEZ FORERO, o en su defecto , 
procédase mediante edicto , conforme a lo dispuesto en el artículo 269 de la ley 685 de 
2001. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente decisión procede el recurso de reposición ante la 
Vicepresidencia de Contratación y Titulación, dentro de los cinco (5) días siguientes a su 
notificación, de acuerdo con lo preceptuado por el artículo 51 del Decreto 01 de 1984 y 
artículo 308 de la Ley 1437 del 18 de enero de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01367 
EDICTO No. GIAM-01367-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. KET-14511 se ha proferido Resolución No. 002102 de septiembre 
11 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la propuesta de contrato de concesión minera No. KET-
14511, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Entender DESISTIDA la propuesta de contrato de concesión N° KET-
14511, de conformidad con la parte motiva del presente acto administrativo. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del Grupo 
de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación , a 
los proponentes ALIRIO ZEA GUTIERREZ E ISABEL GUTIERREZ DE ZEA , o en su defecto , 
procédase mediante edicto. 
 
ARTÍCULO CUARTO. - Contra la presente providencia procede el recurso de reposición, 
dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación , de acuerdo con lo preceptuado por 
el artículo 51 del Decreto 01 de 1984 y artículo 308 de la Ley 1437 del18 de enero de 2011. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a  la  desanotación  del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01368 
EDICTO No. GIAM-01368-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. NIR-15011 se ha proferido Resolución No. 002087 de septiembre 
11 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. 
NIR-15011, para la explotación de un yacimiento de MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN, 
ubicado en jurisdicción del municipio de ORITO, en el departamento de PUTUMAYO, frente 
al señor GERMAN NAZARENO BETANCOURT, de acuerdo con lo establecido en la parte 
motiva de la presente providencia. 
 
ARTÍCULO   SEGUNDO.-  CONTINUAR   CON  EL  TRAMITE   de  la  Solicitud  de Formalización 
Minera Tradicional No. NIR-15011, para la explotación de un yacimiento de MATERIALES 
DE CONSTRUCCIÓN, ubicado en jurisdicción del municipio  de ORITO, en el departamento 
del PUTUMAYO, con la señora MIRYAN  EDID MOSQUERA   CABRERA. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- REQUERIR a los solicitantes de  conformidad  al  artículo 2.2.5.4 
.1.1,2.1 del Decreto 1073 de 2015 para que dentro de un (01) mes contado a partir de la 
notificación del presente acto administrativo, de acuerdo los cuadros siguientes, aporten 
los soportes de  
 

 
 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

 
 
Adicional a los cuadros anteriores, los interesados deben allegar además, los formularios 
para la declaración y liquidación de producción de regalías y el recibo de pago 
correspondiente a los periodos que se hayan generado con posterioridad a la evaluación 
técnica  de fecha  08 de agosto de 2014. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo a los  
señores   MIRYAN   EDID  MOSQUERA   CABRERA   Y   GERMAN   NAZARENO BETANCOURT 
PANTOJA, a través del grupo de Información y Atención al Minero, o en su defecto , 
mediante Edicto de conformidad con lo previsto en el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la  presente  resolución procede el 
recurso de reposición , dentro de los diez (10)  días  siguientes  a  la notificación, de acuerdo  
con lo preceptuado en el Código  de  Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

Administrativo . Contra el ARTÍCULO TEIRCERO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada y en firme esta providencia , remítase el ,expediente al 
Grupo de Catastro Minero, para la desanotación como solicitante al señor GERMAN 
NAZARENO BETANCOURT PANTOJA, dentro del trámite de Solicitud de Formalización 
Minera Tradicional No. NIR-15011, del aplicativo Catastro Minero Colombiano (CMC) y 
devolver el expediente al Grupo de Legalización Minera, para el tramite pertinente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01369 
EDICTO No. GIAM-01369-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OA8-09251 se ha proferido Resolución No. 002090 de septiembre 
11 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO  PRIMERO.- DEJAR SIN EFECTO la Resolución No. 000053 de 26 de marzo de 
2013, "Por medio de la cual se rechaza y archiva a solicitud de Legalización de Minería 
Tradicional No. OA8-09251 " de acuerdo a lo consagrado en la parte motiva del presente 
acto. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. 
OAB-09251 , radicada por la señora ROSIRIS TRAVECEDO :ZAMORA para la explotación de 
un yacimiento de MATERIALES DE CONSTRUCCION, GRAVAS NATURALES Y RECEBO (MIG), 
ubicado en jurisdicción del municipio de CODAZZI, departamento de CESAR, por las razones 
expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO  TERCERO.-  REQUERIR  al solicitante  de conformidad  con el artículo 2.2.5.4 .1.1, 
2.1 del Decreto 1073 de 2015, para que dentro de un (01) mes contado a partir de la 
notificación del presente acto, de acuerdo al cuadro siguiente, aporte los soportes de pago 
de regalías respectivos, según corresponda: 
 

 
 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

 
 
Adicional a los cuadros anteriores, el interesado debe allegar los formatos de liquidación y 
producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los periodos que se 
hayan generado con posterioridad al concepto técnico de fecha 23 de febrero de 2015. 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la  Agencia Nacional de Minería, para  lo  de  su competencia. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo a la señora 
ROSIRIS TRAVECEDO ZAMORA, a través del Grupo de Información y Atención al Minero, o 
en su defecto, mediante edicto de conformidad con lo establecido en el artículo 269 del 
Código de Minas. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a través 
del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde del municipio de CODAZZI, 
departamento de CESAR , para que proceda al cierre de las explotaciones mineras,   y   a   la   
CORPORACIÓN   AUTÓNOMA    REGIONAL    DEL   CESAR   - CORPOCESAR , para que 
impongan con cargo a  los  solicitantes  las  medidas  de restauración  ambiental  de  las  
áreas  afectadas   por  la  actividad   minera,  de  conformidad con los artículos 2.2.5.4.1 .1, 
5.2 y 2.2.5.4.1.1, 5.3 del  Decreto  1073  de  2015,  y  a  las demás  autoridades   para  lo  de  
su  competencia. 
 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ARTÍCULO SEXTO.- Contra el ARTÍCULO SEGUNDO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición , dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación , de acuerdo 
con lo establecido en el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo , contra el ARTÍCULO TERCERO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO SEPTIMO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área 
del Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01370 
EDICTO No. GIAM-01370-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OAO-11521 se ha proferido Resolución No. 002031 de 
septiembre 10 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO   PRIMERO.-  DAR  POR  TERMINADO  Y  RECHAZAR  la  Solicitud  de Formalización 
de Minería Tradicional No. OAO-11521 radicada por el señor RAUL RODRIGUEZ PERDOMO, 
para la explotación de un yacimiento de MATERIALES DE CONSTRUCCION ubicado en 
jurisdicción del municipio de SAN JOSE DE LA FRAGUA, departamento de CAQUETA, por las 
razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR al solicitante de conformidad con el artículo 2.2.5.4 .1. 1, 
2.1 del Decreto 1073 de 2015, para que dentro de un (01) mes contado a partir de la 
notificación del presente acto, de acuerdo al cuadro siguiente, aporte los soportes de pago 
de regalías respectivos, según corresponda: 
 

 
 
Adicional a los cuadros anteriores, el interesado debe allegar los formatos de liquidación y 
producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los periodos que se 
hayan generado con posterioridad al concepto técnico de fecha 12 de febrero de 2015. 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia  Nacional de Minería, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo al señor 
RAUL RODRIGUEZ PERDOMQ, a través del Grupo de Información y Atención al Minero, o 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

en su defecto, mediante edicto de conformidad con lo establecido en el artículo 269 del 
Código de Minas. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución , oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde del municipio de SAN JOSE 
DE LA FRAGUA, departamento de CAQUETA , para que proceda al cierre de las 
explotaciones mineras, y a la CORPORACIÓN PARA EL DESAR LLO SOSTENIBLE DEL SUR DE 
LA AMAZONIA -CORPOAMAZONIA , para que impongan con cargo al solicitante las medidas 
de restauración ambiental de las áreas afectadas por la actividad minera , de conformidad 
con los artículos 2.2.5.4.1 .1, 5.2 y 2 .2.5.4.1. 1, 5.3 del Decreto 1073 de 2015, y a las demás 
autoridades para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO  QUINTO.-  Contra  el  ARTÍCULO  PRIMERO  de  la  presente  resolución procede 
el recurso de reposición , dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo establecido en el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo , contra el ARTÍCULO SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01371 
EDICTO No. GIAM-01371-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OAT-15181 se ha proferido Resolución No. 002095 de septiembre 
11 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO   PRIMERO.-   RECHAZAR   la  Solicitud   de   Formalización   de   Minería Tradicional  
No. OAT-15181 , radicada  por el señor  JAIME  RAMIREZ CORTES,  para la explotación   de   
un  yacimiento   de  CARBON  TERMICO   ubicado  en  jurisdicción   del municipio de 
SAMACA, departamento de BOYACA, por las razones expuestas en la parte  motiva  del  
presente  proveído. 
 
ARTÍCULO   SEGUNDO.-   REQUERIR   al  solicitante   de  conformidad   con  el  artículo 
2.2.5.4.1.1, 2. 1 del Decreto  1073 de 2015,   para que dentro de un (01) mes contado a 
partir  de  la  notificación  del  presente  acto,  de  acuerdo  al cuadro  siguiente , aporte  los 
soportes de pago de regalías respectivos , según corresponda: 
 

 
 
Adicional a los cuadros anteriores, el interesado debe allegar los formatos de liquidación y 
producción de regalías con sus correspondientes  recibos de pago, de los periodos que se 
hayan generado con posterioridad al concepto técnico de fecha 5 de febrero de 2015. 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo al señor 
JAIME RAMIREZ CORTES, a través del Grupo de Información y Atención al Minero, o en su 
defecto, mediante edicto de conformidad con lo establecido en el artículo 269 del Código 
de Minas. 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a través 
del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde del  municipio  de SAMACA, 
departamento de BOYACA, para que proceda al cierre de las explotaciones mineras,   y    a    
la    CORPORACIÓN    AUTÓNOMA     REGIONAL    DEL    BOYACA    - CORPOBOYACA , para 
que impongan con cargo al solicitante las medidas de restauración ambiental de las áreas 
afectadas por la actividad minera, de conformidad con los artículos 2.2.5.4.1.1 , 5.2 y 
2.2.5.4.1.1, 5.3 del Decreto 1073 de 2015, y  a las demás autoridades para lo de su 
competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra  el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo establecido en el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, contra el ARTÍCULO SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a  la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01372 
EDICTO No. GIAM-01372-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OAU-15421 se ha proferido Resolución No. 002036 de 
septiembre 10 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. 
OAU-15421, radicada por la señora JULIA MONICA DE LA VICTORIA POLO, para la 
explotación de un yacimiento de BARITA ELABORADA Y SULFATO DE BARIO NATURAL- 
BARITINA-, ubicado en jurisdicción del municipio de URIBIA, departamento de LA GUAJIRA, 
por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR a la solicitante de conformidad con el artículo 2.2.5.4.1.1, 
2.1 del Decreto 1073 de 2015, para que dentro de un (01) mes contado a partir de la 
notificación del presente acto, de acuerdo al cuadro siguiente, aporte los soportes de pago 
de regalías respectivos, según corresponda: 
 

 
 
Adicional   a  los  cuadros   anteriores,   el  interesado  debe  allegar   los  formatos   de 
liquidación y producción de regalías con sus correspondientes  recibos de pago, de los 
periodos que se hayan generado con posterioridad a la Revaluación técnica de fecha 12 de 
febrero de 2015. 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo a la 
señora JULIA MONICA DE LA VICTORIA POLO, a través del Grupo de Información y Atención 
al Minero , o en su defecto, mediante edicto de conformidad con lo establecido en el 
artículo 269 del Código de Minas. 
 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a través 
del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde del municipio de URIBIA,   
departamento   de   LA   GUAJIRA,   para  que   proceda   al  cierre   de   las explotaciones  
mineras ,  y  a  la  CORPORACIÓN  AUTÓNOMA  REGIONAL  DE  LA GUAJIRA-
CORPOGUAJIRA-,   para  que  impongan  con  cargo  a  la  solicitante  las medidas de 
restauración ambiental de las áreas afectadas por la actividad minera, de conformidad con 
los artículos 2.2.5.4.1.1, 5.2 y 2.2.5.4.1 .1, 5.3 del Decreto 1073 de 2015,  y a las demás 
autoridades para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación , de acuerdo 
con lo establecido en el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo , contra el ARTÍCULO SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo deI referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01373 
EDICTO No. GIAM-01373-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OAV-14111 se ha proferido Resolución No. 002037 de 
septiembre 10 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. 
OAV-14111, radicada por el señor EDWIN GONZALO RAMIREZ UMANA, para la explotación 
de un yacimiento de MATERIALES DE CONSTRUCCION, ubicado en jurisdicción de los 
municipios de MONTERREY Y TAURAMENA departamento de CASANARE, por las razones 
expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR al señor EDWIN GONZALO RAMIREZ UMANA, para que 
de conformidad con el artículo 2.2.5.4.1.1, 2.1 del Decreto 1073 de 2015,  en el término de 
un (01) mes contado a partir de la notificación del presente acto, de acuerdo al cuadro 
siguiente, aporte los formularios de declaración de regalías con sus correspondientes 
soportes de pago, de acuerdo al siguiente cuadro: 
 

 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

Adicional a los cuadros anteriores, el interesado debe allegar los formatos de liquidación y 
producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los periodos que se 
hayan generado con posterioridad al concepto técnico de fecha 11 de febrero  de 2015. 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo al señor 
EDWIN GONZALO RAMIREZ UMANA, a través del Grupo de Información y Atención al 
Minero, o en su defecto, mediante edicto de conformidad con lo establecido en el artículo 
269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO  CUARTO.-  Una vez  ejecutoriada  y  en firme  la presente  Resolución , oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde de los municipios de 
MONTERREY Y TAURAMENA departamento de  CASANARE,  para  que  proceda  al cierre 
de  las explotaciones  mineras,  y  a  la CORPORACION  AUTONOMA  HEGIONAL DE LA 
ORINOQUIA -CORPORINOQUIA-, para que imponga con cargo  a la  solicitante las medidas 
de restauración  ambiental  de  las áreas  afectadas  por  la actividad  minera , de 
conformidad con los artículos  2.2.5.4.1.1 , 5.2 y 2.2.5.4. 1.1, 5.3 del Decreto 1073 de 2015,   
y a las demás autoridades  para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el   ARTÍCULO  PRIMERO  de  la  presente  resolución procede 
el recurso de reposición , dentro de los  diez  (10)  días  siguientes  a  su notificación, de  
acuerdo  con  lo  establecido  en  el  Código  de  Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo , contra el ARTÍCULO SEGUNDO no procede recurso alguno  por 
ser un requerimiento  de trámite . 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01374 
EDICTO No. GIAM-01374-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OB6-09561 se ha proferido Resolución No. 002096 de septiembre 
11 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.-   RECHAZAR   la   Solicitud   de   Formalización   ele   Minería 
Tradicional No. OB6-09561, radicada por los señores LUIS ALFREDO MARIN QUITIAN, 
ELBER CORREA CUBILLOS, VALENTIN AROS VARGAS, ANASTACIO RODRIGUEZ   CIFUENTES,   
ALVARO   RODRIGUEZ  CIFUENTES,   MARCO  TULIO ESPINOSA   GOMEZ,   LAZARO   TORRES 
BENAVIDES,   y   CARLOS ALBERTO MANRIQUE LOPEZ, para la explotación de un yacimiento 
clasificado técnicamente como ROCAS DE ORIGEN VOLCANICO, ESMERALDAS EN BRUTO, 
SIN LABRAR O SIMPLEMENTE  ASERRADAS  O DESBASTADAS  Y  DEMAS CONCESIBLES, 
ubicado en jurisdicción del municipio de SAN JOSE DE LA FRAGUA departamento de 
CAQUETÁ,  por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR a los señores LUIS ALFREDO MARIN QUITIAN, ELBER 
CORREA CUBILLOS, VALENTIN AROS VARGAS, A"IASTACIO RODRIGUEZ CIFUENTES, 
ALVARO RODRIGUEZ CIFUENTES, MARCO TULIO ESPINOSA   GOMEZ,   LAZARO   TORRES   
BENAVIDES,   y   CARLOS   ALBERTO MANRIQUE LOPEZ, de conformidad con el artículo 
2.2.5.4.1.1, 2.1 del Decreto 1073 de 2015, para que dentro de un (01) mes contado a partir 
de la notificación del presente acto , de acuerdo al cuadro siguiente , aporte los soportes de 
pago de regalías respectivos , según corresponda: 
 

 
 
Adicional a los cuadros anteriores, los interesados deben allegar los formatos de liquidación 
y producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los periodos que se 
hayan generado con posterioridad al concepto técnico de fecha 27 de febrero  de 2015. 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO  TERCERO.-  NOTIFICAR  personalmente  el presente acto administrativo  a los   
señores   LUIS   ALFREDO MARIN   QUITIAN, ELBER   CORREA   CUBILLOS VALENTIN   AROS   
VARGAS,   ANASTACIO RODRJGUEZ   CIFUENTES,   ALVARO RODRIGUEZ  CIFUENTES,  
MARCO  TULIO. ESPINOSA  GOMEZ,  LAZARO  TORRES BENAVIDES,  y CARLOS ALBERTO  
MANRIQUE  LOPEZ, a través  del Grupo de Información y Atención al Minero, o en su 
defecto, mediante edicto de conformidad con lo establecido en el artículo 269 del Código 
de Minas. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a través 
del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde del municipio de SAN JOSE DE LA 
FRAGUA departamento de  CAQUETÁ,  para que procedan al cierre de las explotaciones 
mineras, y a la CORPORACION PARA EL USO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA AMAZONIA -
CORPOAMAZONIA-, para que impongan con cargo a los solicitantes las medidas de 
restauración ambiental de las áreas afectadas por la actividad minera , de conformidad con 
los artículos 2.2.5.4 .1.1, 5.2 y 2.2.5.4.1.1, 5.3 del Decreto 1073 de 2015,  y a las demás 
autoridades para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo establecido en el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, contra el ARTÍCULO SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite . 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01375 
EDICTO No. GIAM-01375-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OBB-15141 se ha proferido Resolución No. 002094 de septiembre 
11 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. 
OBB-15141, radicada por los señores ISIDRO SACHICA MOSCOSO, JHON JAIRO SACHICA 
BARRANTES, para la explotación de un yacimiento de CARBON TERMICO, ubicado en 
jurisdicción del municipio de LENGUAZAQUE departamento de CUNDINAMARCA, por las 
razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR a los solicitantes conformidad con el artículo 2.2.5.4.1.1, 
2. 1 del Decreto 1073 de 2015, para que dentro de un (01) mes contado a partir de la 
notificación del presente acto, de acuerdo al cuadro siguiente, aporte los soportes de pago 
de regalías respectivos, según corresponda: 
 

 
 
Adicional  a  los  cuadros  anteriores ,  los  interesados  deben  allegar  los  formatos  de 
liquidación y producción de regalías con sus correspondientes  recibos de pago, de los 
periodos que se hayan generado con posterioridad al concepto técnico de fecha 15 de 
diciembre de 2014. 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para  lo  de  su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo a los 
señores ISIDRO SACHICA  MOSCOSO y JHON JAIRO SACHICA  BARRANTES por  intermedio  
del  Grupo  de  Información  y  Atención  al  Minero,  o  en  su  defecto , mediante edicto de 
conformidad con lo establecido en el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO  CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde de los municipios de 
LENGUAZAQUE departamento de CUNDINAMARCA, para que  proceda al cierre de las 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

explotaciones mineras, y a la CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE CUNDINAMARCA 
"CAR", para que impongan con cargo al solicitante las medidas de restauración ambiental 
de las áreas afectadas por la actividad minera, de conformidad con los artículos 2.2.5.4 .1.1, 
5.2 y 2.2.5.4 .1.1, 5.3 del Decreto 1073 de 2015, y a las demás autoridades para lo de su 
competencia . 
 
A RTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo establecido en el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, contra el ARTÍCULO SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01376 
EDICTO No. GIAM-01376-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OBD-14471 se ha proferido Resolución No. 002092 de 
septiembre 11 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional No. 
080-14471 , radicada por el señor RAUL RODRIGUEZ PERDOMO, para la explotación de un 
yacimiento clasificado técnicamente como MATERIALES DE CONSTRUCCION, ubicado en 
jurisdicción del municipio de SAN JOSE DE LA FRAGUA departamento de CAQUETÁ, por las 
razones expuestas en la parte motiva del presente proveído . 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. - REQUERIR al señor RAUL RODRIGUEZ PERDOMO, de conformidad 
con el artículo 2.2.5.4.1.1, 2.1 del Decreto 1073 de 2015, para que dentro de un (01) mes 
contado a partir de la notificación del presente acto, de acuerdo al cuadro siguiente, aporte 
los soportes de pago de regalías respectivos, según corresponda: 
 

 

 
 
Adicional a los cuadros anteriores, los interesados deben allegar los formatos de liquidación 
y producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los periodos que se 
hayan generado con posterioridad al concepto técnico de fecha 06 de marzo de 2015. 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo del Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo al señor 
RAUL RODRIGUEZ PERDOMO, a través del Grupo de Información y Atención al Minero, o 
en su defecto, mediante edicto de conformidad con lo establecido en el artículo 269 del 
Código de Minas. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución , oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde del municipio de SAN JOSE 
DE LA FRAGUA departamento de CAQUETÁ, para que procedan al cierre de las 
explotaciones mineras, y a la CORPORACION PARA EL USO SOSTENIBLE DEL SUR DE LA 
AMAZONIA -CORPOAMAZONIA-, para que impongan con cargo a los solicitantes las 
medidas de restauración ambiental de las áreas afectadas por la actividad minera, de 
conformidad con los artículos 2.2.5.4.1.1 , 5.2 y 2.2.5.4.1 .1, 5.3 del Decreto 1073 de 2015, 
y a las demás autoridades para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo establecido en el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, contra el ARTÍCULO SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01377 
EDICTO No. GIAM-01377-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OC6-14101 se ha proferido Resolución No. 002086 de septiembre 
11 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional OC6-
14101, radicada por las señoras RUBBY DIFILIPO CABALLERO Y FANNI FERNÁNDEZ DE 
HERNANDEZ, para la explotación de un yacimiento de MINERALES DE COBRE Y SUS 
CONCENTRADOS, ubicado en jurisdicción del municipio de BARRANCAS, departamento de 
la GUAJIRA, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído . 
 
ARTÍCULO  SEGUNDO: REQUERIR  a  las  solicitantes  de  conformidad   al  artículo 2.2 .5.4. 
1.1, 2.1 del Decreto 1073 de 2015 para que dentro de un (01) mes contado a partir de la 
notificación del presente acto administrativo, de acuerdo al cuadro siguiente, aporte los 
soportes de pago de regalías respectivos, según corresponda: 
 

 
 
Adicional al cuadro anterior, las interesadas debe allegar además, los formularios  para la 
declaración y liquidación de producción de regalías y el recibo de pago correspondiente a 
los periodos que se hayan generado con posterioridad a la evaluación técnica de fecha  14 
de abril de 2015. 
 
PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería,  para  lo  de  su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR personalmente el presente acto administrativo a las 
señoras    RUBBY    DIFILIPO    CABALLERO    Y    FANNI    FERNÁNDEZ    DE HERNANDEZ, a 
través  del grupo  de  Información  y Atención  al Minero , o en su  defecto , o en su defecto, 
mediante Edicto  de  conformidad con lo previsto  en el artículo  269  del Código  de  Minas. 
 
ARTÍCULO  CUARTO.-  Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución , oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero , al alcalde municipal de BARRANCAS, 
departamento de la GUAJIRA, para que proceda al cierre de las explotaciones mineras, y a 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

la CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LA GUAJIRA - CORPOGUAJIRA, para que 
impongan con cargo de las solicitantes las medidas de restauración ambiental de las áreas 
afectadas por la actividad minera , de conformidad con los artículos 2 .2.5.4 .1.1,5.2 y 2 
.2.5.4.1.1,5.3  del  Decreto  1073 de 2015 y a las demás autoridades para lo de su 
competencia . 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado con el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo. Contra el ARTÍCULO SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación  del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01378 
EDICTO No. GIAM-01378-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OC7-14371 se ha proferido Resolución No. 002088 de septiembre 
11 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECHAZAR la Solicitud de Formalización de Minería Tradicional OC7-
14371, radicada por la ASOCIACIÓN ARTESANAL DE ARENEROS NAVARRO ASOARENA, a 
través de su representante legal, para la explotación de un yacimiento de MATERIALES DE 
CONSTRUCCIÓN, ubicado en jurisdicción de los municipios de CANDELARIA Y CALI, 
departamento del VALLE, por las razones expuestas en la parte motiva del presente 
proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- REQUERIR  a la solicitante de conformidad al artículo 2.2.5.4.1.1 ,2.1 
del Decreto 1073 de 2015 para que dentro de un (01) mes contado a partir de la notificación 
del presente acto administrativo , de acuerdo los cuadros siguientes , aporte los soportes 
de pago de regalías respectivos , según corresponda: 
 

 
 
Adicional a los cuadros anteriores, la interesada debe allegar además, los formularios para 
la  declaración y liquidación de producción de regalías y el recibo de pago correspondiente 
a los periodos que se hayan generado con posterioridad a la evaluación técnica de fecha 15 
de abril de 2015. 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para  lo  de  su competencia. 
 
ARTÍCULO  TERCERO.-  NOTIFICAR  personalmente  el presente acto administrativo  a la 
ASOCIACIÓN  ARTESANAL  DE ARENEROS  NAVARRO  ASOARENA,  por  medio de su 
representante legal, a través del grupo de Información y Atención al Minero, o en su 
defecto, mediante Edicto de conformidad con lo previsto en el artículo 269 del Código de 
Minas. 
 
ARTÍCULO  CUARTO.-  Una vez  ejecutoriada  y  en firme  la  presente  Resolución,  oficiar a 
través del Grupo de Información y Atención al Minero, a los alcaldes municipales de 
CANDELARIA Y CALI, departamento del VALLE, para que proceda al cierre de las 
explotaciones mineras , y a  la  CORPORACIÓN  PARA  EL  DESARROLLO SOSTENIBLE DEL 
VALLE DEL CAUCA - CVC, para que impongan con cargo  del solicitante las  medidas  de  
restauración  ambiental  de  las  áreas  afectadas  por  la actividad minera , de conformidad 
con los artículos 2.2.5.4.1.1,5.2  y 2 .2 .5.4.1.1,5.3 del Decreto  1073 de 2015  y a las demás 
autoridades  para lo de su competencia . 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado con el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo. Contra el ARTÍCULO SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01379 
EDICTO No. GIAM-01379-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OEA-09302 se ha proferido Resolución No. 001978 de septiembre 
07 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO  PRIMERO. · DAR POR TERMINADA  la Solicitud de Formalización de Minería 
Tradicional OEA-09302, radicada por la SOCIEDAD DRAGUEROS ASOCIADOS DE COLOMBIA 
S.A.S, a través de su representante legal, para la explotación de un yacimiento de 
MINERALES DE ORO Y PLATINO Y SUS CONCENTRADOS, ubicado en jurisdicción del 
municipio de CANTON DE SAN PABLO, departamento de CHOCO, por las razones expuestas 
en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. · REQUERIR al solicitante de conformidad con el artículo 2.2.5.4.1.1, 
2.1 del Decreto 1073 de 2015, para que dentro de un (1) mes contado a partir de la 
notificación del presente acto, de acuerdo a los cuadros siguientes, aporte los soportes de 
pago de regalías respectivos, según corresponda: 
 

 
 
Adicional a los cuadros anteriores, el interesado debe allegar los formatos de liquidación y 
producción de regalías con sus correspondientes recibos de pago, de los periodos que se 
hayan generado con posterioridad a la evaluación técnica de fecha 06 de agosto de 2015. 
 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

PARÁGRAFO: Ejecutoriado y firme el presente acto administrativo, a través de Grupo de 
Información y Atención  al Minero remítase copia de mismo al Grupo de Recaudo y 
Trasferencia  de Regalías de la Agencia Nacional de Minería, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO TERCERO.· Notificar personalmente el presente acto administrativo a la 
SOCIEDAD DRAGUEROS ASOCIADOS DE COLOMBIA S.A.S, por medio de su representante 
legal, a través del grupo de  Información y Atención al Minero, o en su defecto , mediante 
Edicto de conformidad con lo previsto en el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a través 
del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde municipal de CANTON DE SAN 
PABLO, departamento de CHOCO, para que proceda al cierre de las explotaciones mineras, 
y a la CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DEL 
CHOCO· CODECHOCO, para que impongan con cargo del solicitante las medidas de 
restauración ambiental de las áreas afectadas por la actividad minera, de conformidad con 
los artículos 2.2.5.4.1.1, 5.2 y 2.2.5.4 .1.1, 5.3 del Decreto 1073 de 2015, y a las demás 
autoridades para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO QUINTO. · Contra el ARTÍCULO PRIMERO de la presente resolución procede el 
recurso de reposición, dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado con el Código de Procedimiento Administrativo y  de lo Contencioso 
Administrativo. Contra el ARTÍCULO SEGUNDO no procede recurso alguno por ser un 
requerimiento de trámite. 
 
ARTÍCULO SEXTO. · Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área del 
Sistema Gráfico de la Agencia Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01380 
EDICTO No. GIAM-01380-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OHC-16541 se ha proferido Resolución No. 002054 de 
septiembre 10 de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO  PRIMERO.- Rechazar la propuesta de contrato de concesión  minera No. OHC-
16541, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO  SEGUNDO.-  Notifíquese la presente  Resolución  personalmente  a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación  al CONSEJO  COMUNITARIO  DE  LA  COMUNIDAD  NEGRA  DE CALLE  LARGA 
RIO DAGUA, o en su defecto , procédase mediante edicto de conformidad con el artículo 
269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO   TERCERO.-   Contra   la   presente   Resolución   procede   el   recurso   de 
reposición  el cual  puede  interponerse  dentro  de  los diez  (10)  días  siguientes  a  su 
notificación , de acuerdo con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                                                                       www.anm.gov.co 

ED-VCT-GIAM-01381 
EDICTO No. GIAM-01381-2015 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. 006-85M se ha proferido Auto VSC No. 000113 de octubre 02 de 
2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ANTECEDENTES 
 
Mediante radicado No. 20155510176902 de fecha 29 de Mayo de 2015, la apoderada de la 
sociedad MINAS PAZ DEL RÍO S.A, titular del Contrato No. 006-85M presentó ante la 
AGENCIA NACIONAL DE MINERIA, solicitud de amparo administrativo, al cual dio alcance a 
través de oficio radicado bajo el No. 20155510180342 de 2 de junio de 2015, con el fin que 
se ordene la inmediata suspensión de los trabajos y obras mineras por parte del señor 
ARGEMIRO GOYENECHE, por la explotación de carbón que realiza en la vereda Carichana, 
jurisdicción del municipio de Paz de Río, explotación que de conformidad con lo indicado 
en la solicitud, es llevada a cabo en la franja de protección del ferrocarril que conduce los 
minerales explotados en el  área que corresponde al título No.006-85M del cual es 
beneficiaria  la sociedad Minas Paz del Río S.A . Dicha solicitud señaló lo siguiente: 
 

"...se ordene la inmediata suspensión de los trabajos y obras mineras. Igualmente, 
que se ordene la entrega a nuestra Compañía de los minerales resultantes de dichos 
trabajos ilegales o se compense el valor de los mismos y se subsanen los pasivos 
ambientales 
Igualmente, se oficie a la fiscalía para que investigue a los perturbadores por lo 
explotación ilícita del yacimiento minero, y del aprovechamiento ilícito de minerales 
así como los daños ambientales correspondientes... " 

 
Una vez revisada la solicitud en mención, se  concluye que la misma cumple  con  los  
requisitos establecidos en el artículo 308 de  la  Ley 685 de  2001.  Se  ha verificado también  
que  efectivamente  la sociedad MINAS PAZ DEL RÍO S.A., es la titular del contrato No. 006-
85M, el cual se encuentra actualmente  vigente  e inscrito en el Registro  Minero Nacional. 
 
Al haber sido presentada la solicitud de Amparo Administrativo ante la autoridad minera, 
por parte de la sociedad titular del Contrato No. 006-85M, es la AGENCIA NACIONAL DE 
MINERIA - ANM, la Entidad competente para adelantar el trámite señalado en la Ley minera. 
 
Por lo expuesto, conforme a las disposiciones del Artículo 309 de la Ley 685 de 2001, la 
Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera de  la AGENCIA NACIONAL DE 
MINERÍA, ha determinado admitir la solicitud de amparo administrativo aducida y  en  
consecuencia,  ha  designado  a  los profesionales GUSTAVO ADOLFO GUTIERREZ 
SANDOVAL, Ingeniero en Minas, identificado con cédula de ciudadanía No. 7.223.975 de 
Duitama, y a la Abogada ÁNGELA KARINA MOLINA SÁNCHEZ, identificada con cédula de 
ciudadanía No. 55064816 de Garzón, para adelantar la diligencia de  que trata el citado 
artículo, sin perjuicio  de la designación posterior que esta Vicepresidencia realice de otros 
funcionarios, quienes  en todo caso, deberán  asistir  debidamente  identificados. 
 
En consideración  de todo lo anterior, la Vicepresidencia  de Seguimiento, Control y 
Seguridad  Minera dispone: 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

 
 
Por parte del Grupo de Información y Atención al Minero de la Agencia Nacional de Mi ería, 
elabórense las citaciones a la empresa querellante y al querellado, para que se haga 
presente el día 13 de noviembre de 2015 a las 8:00 a.m., en las instalaciones de la Alcaldía 
Municipal de Paz de Río Boyacá, con el fin de dar inicio a la diligencia de verificación de los 
actos perturbatorios denunciados y determinar si efectivamente, el querellado adelanta 
explotación en la franja de protección del ferrocarril que conduce los minerales explotados 
desde Paz de Río hasta Belencito del contrato No. 006-85M. 
 
 
En la citación deberá indicarse de forma expresa al querellado, que sólo será admisible su 
defensa si presenta título minero vigente y debidamente inscrito en el Registro Minero 
Nacional, de igual manera, deberá librarse oficio al Alcalde Municipal de Paz  de Río 
departamento de Boyacá, solicitando su acompañamiento en la diligencia de Amparo 
Administrativo. 
 
 
Debido a que el querellante en su escrito no reportó el domicilio del querellado, 
com1s1onese al Personero del Municipio de Paz de Río departamento de Boyacá, para que 
adelante el procedimiento de notificación del presente acto administrativo en 
cumplimiento del artículo 310 del Código de Minas y en el término de cinco (5) días 
contados a partir del recibo del presente acto administrativo, remita a esta Entidad, 
constancia secretaria! de notificación del mismo y de la fijación de los avisos y edictos 
correspondientes, de conformidad con el artículo 326 de la Ley 685 de 2001 y las 
disposiciones de la Ley 962 de 2005, en especial los artículos 6 y 10. 
 
 
En consideración de lo expuesto, por parte del Grupo de Información y Atención al Minero, 
líbrense los oficios correspondientes con copia del presente acto administrativo, al Alcalde 
Municipal de Paz de Río, Boyacá, así como al Personero del mismo municipio, para que se 
suministre el acompañamiento solicitado y se surtan las notificaciones correspondientes. 
 
 
Por parte del Grupo de Información y Atención al Minero requiérase a la querellante, 
sociedad Minas Paz del Rio S.A., para que haga el respectivo acompañamiento al Personero 
del Municipio de Paz de Río Boyacá, indicando el lugar donde está ocurriendo la 
perturbación y con ello facilitar el proceso de notificación. 
 
 
Remítase copia de este Auto a la Procuraduría Regional para que proceda a verificar el 
cumplimiento de la Personería del Municipio de Paz de Río Boyacá de lo dispuesto en el 
presente Auto y en caso de incumplimiento inicie los procesos de carácter sancionatorio  a 
que haya lugar. 
 
Para los efectos legales, las partes dentro de esta acción son: 
 
QUERELLADOS: ARGEMIRO GOYENECHE Y/O TERCEROS 
 



 

                                                                       www.anm.gov.co 

QUERELLANTE: La sociedad MINAS PAZ DEL RIO S.A., como titular del Contrato 070-89, 
quien recibe notificaciones en la Calle 100 # 13-21 oficina 601 y en la Calle 95 No. 11-51 
Oficina 404, ambas en la Ciudad de Bogotá. 
 
 

JAVIER OCTAVIO GARCÍA GRANADOS 
Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día nueve (09) de octubre de dos mil quince (2015) a las 7:30 a.m., y se desfija el día dieciséis 
(16) de octubre de dos mil quince (2015) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.

 


